
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 59 del 25-09-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

59 

Data 

25-09-20 

Oggetto:  Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio ai 

sensi dell'art. 194 del D.lgs 267/2000. Quota Comunale 

relativa al Progetto di Servizio Civile Nazionale, anno 

2015 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  venticinque del mese di settembre alle 

ore 16:00, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione 

Straordinaria, che é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di 

legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

LEPRI ALESSANDRA P LUISA DI CURZIO P 

Del Piano Monica P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA A ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   12 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    1 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

LEPRI ALESSANDRA 

BRUNI RICCARDO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 59 del 25-09-2020 Pag. 2 

 
Il Presidente in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 10) dell'ordine del 

giorno, che ha per oggetto:  

“RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA’ DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI 

DELL’ART.194 DEL D. LGS 267/2000. QUOTA COMUNALE RELATIVA AL 

RPOGETTO DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE, ANNO 2015”. 

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 55 del 

07/09/2020 del Responsabile dell'Area Servizi Turistici, cosi formulata: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE 

 
al Servizio Turistico della Valnerina, di cui il Comune di Cascia è Capofila, fa 
capo la gestione dei progetti di Servizio Civile Nazionale, ivi incluso il progetto 
di Servizio Civile Nazionale InTourAct 2015, già realizzato e concluso che ha 
interessato tutti i Comuni dell’Area e che detto progetto è finalizzato alla 
valorizzazione delle risorse territoriali della Valnerina (patrimonio culturale, 
ambientale, naturalistico, eventi, ecc.) attraverso l’ampliamento e la 
qualificazione dei servizi informativi esistenti mediante sportelli comunali; 
 
fra le attività necessarie alla realizzazione dal progetto rientravano i servizi di 

supporto tecnico e amministrativo per la gestione di n° 23 volontari e che tali 

servizi sono stati i seguenti: coordinamento generale del progetto, rapporti 

amministrativi con l’Ufficio Nazionale del Servizio Civile, formazione, 

monitoraggio dell’intervento, accompagnamento al Servizio Turistico della 

Valnerina, quale Organizzazione di Accoglienza, redazione di report periodici 

sull’andamento del progetto; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Servizi Turistici del 
Comune di Cascia n. 39 del 16.09.2019 con la quale è stato affidato l’incarico 
per la fornitura dei servizi di cui al punto precedente all’Associazione Amesci 
con sede in Napoli, Via G. Porzio - Isola E3, P.I. 03427041219, C.F. 
94169170639;  
 
DATO ATTO 

 
che con la determinazione richiamata al punto precedente è stata prevista la 
relativa uscita e si è provveduto a disporre il relativo impegno di spesa per un 
importo complessivo di € 5.000,00 al CAP 2335, art. 16, IMP 498/2015 con il 
CIG Z7315B225E;  
 
che a seguito della realizzazione del progetto di Servizio Civile di cui in oggetto, 
con determinazione del Responsabile Area Servizi Turistici n. 46 del 
09.04.2020, è stata disposta la liquidazione della FATTPA 79/2019 emessa 
dall’Associazione Amesci e che dette somme sono state completamente pagate 
con mandato 2114 del 2015; 
 
che, per mero errore materiale, in fase di redazione del bilancio anno 2015, non 
è stata prevista l’apposita voce di entrata relativa alla quota a carico del 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 59 del 25-09-2020 Pag. 3 

Comune di Cascia per la gestione associata del servizio, pari ad Euro 1.200,00 
e che pertanto occorre provvedere alla regolarizzazione del debito fuori bilancio 
per un importo complessivo di Euro 1.200,00;  
 
ACCERTATO che il progetto di Servizio Civile InTourAct 2015 è stato 
regolarmente realizzato e concluso e che le attività svolte dai Volontari hanno 
fatto conseguire all'Ente arricchimento ed utilità nell'espletamento di pubbliche 
funzioni e servizi di competenza, dando atto, altresì, che non sono state rilevate 
spese aggiuntive per interessi, rivalutazioni ecc. 
 
VISTO l’art. 194 D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che l’organo consiliare, 
con deliberazione relativa alla ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero con diversa 
periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti 
fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei 

limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a 
condizione che sia stato rispettato il pareggio di bilancio ed il disavanzo 
derivi da fatti di gestione; 

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei 
servizi pubblici locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di 
pubblica utilità; 

e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 
191, commi 1, 2  e 3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente 
relativamente a servizi e funzioni di propria competenza; 
 

RITENUTO, al fine di evitare ulteriori danni all’Ente, di sottoporre al Consiglio 
comunale il riconoscimento del debito fuori bilancio per la parte riconoscibile ai 
sensi dell’art. 194, comma 1, lettera e) D. Lgs. N. 267/2000 pari ad  Euro 
1.200,00 quale quota a carico del Comune di Cascia per la gestione in forma 
associata del Servizio Civile Nazionale InTourAct 2015 in quanto trattasi di 
acquisizioni di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui ai comma 1, 2 e 3 
dell'art. 191 del D. Lgs. 267/2000, nei limiti dell'accertata e dimostrata utilità ed 
arricchimento per l'Ente, dando atto che non sono state rilevate spese 
aggiuntive per interessi, rivalutazioni ecc. 
 
VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria 
rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 
267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espressi dai Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 
così  come sostituito dall’art. 3  co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 
   



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 59 del 25-09-2020 Pag. 4 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI RICONOSCERE, ai sensi dell’art. 194, lettera e)  del d.Lgs. n. 267/2000 e 
per le motivazioni espresse in premessa, sulla base della relazione presentata 
in premessa dal Responsabile dell'Area Servizi Turistici del Comune di Cascia, 
la legittimità del debito fuori bilancio per un importo complessivo di €. 1.200,00 

quale quota a carico del Comune di Cascia per la gestione in forma associata 
del Servizio Civile Nazionale InTourAct 2015, in quanto trattasi di acquisizione 
di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 
191 D. Lgs.n. 267/2000 e per i quali è stata accertata l'effettiva erogazione 
facendo conseguire all'Ente arricchimento ed utilità nell'espletamento di 
pubbliche funzioni e servizi di competenza, dando atto, altresì, che non sono 
state rilevate spese aggiuntive per interessi, rivalutazioni ecc.; 

3) DI PROVVEDERE alla regolarizzazione del debito fuori bilancio sopraindicato, 
che si intende pari a Euro 1.200,00 e rientrante nella fattispecie prevista dal già 
citato art. 194 comma 1 lettera e) del D. Lgs n. 267/2000;  

4) di imputare la spesa al cap.2335/20 del bilancio 2020/2022 ove risulta esservi 
la necessaria disponibilità a seguito di variazione adottata in sede di 
salvaguardia degli equilbri di bilancio in questa  seduta consiliare;  

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Procura della Corte dei 
conti, ai sensi dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002; 

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva ed unanime 
votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, per comprovati motivi di urgenza. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione n. 55 del 07/09/2020 del Responsabile Area Servizi 

Turistici; 

 

UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno. 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. 

ii.; 

 

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al 

Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

 

Presenti     n. 13 ; 

Votanti      n. 13;  

Favorevoli  n. 08; 

Contrari    n. zero; 

Astenuti    n. 04 (Magrelli Damocle, Di Pasquale Maurizio, Di Curzio Diego, Di 

Curzio Luisa).   

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 59 del 25-09-2020 Pag. 5 

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 

 

La deliberazione prende il n. 59 dell'anno 2020 

 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 

Presenti     n. 13 ; 

Votanti      n. 13;  

Favorevoli  n. 08; 

Contrari    n. zero; 

Astenuti    n. 04 (Magrelli Damocle, Di Pasquale Maurizio, Di Curzio Diego, Di 

Curzio Luisa).   



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 59 del 25-09-2020 Pag. 6 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

ARAMINI ANGELO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to LATTANZI PATRIZIA 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

13-10-20 al 28-10-20 Registro Albo Pretorio n. 1398 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 13-10-20 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 13-10-20 al 28-10-20:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data 25-09-20:  25-09-20  diviene esecutiva, 

 

 

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 59 del 25-09-2020 Pag. 7 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


